
Portaria FAMEB n° 004/2008 (uma página) 

 

1

   
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 
200 anos 

Largo do Terreiro de Jesus - 40025-010 Salvador, Bahia 
Telfax: (55) (71) 3283-5561, 3283-5570; 3283-5567 

www.medicina.ufba.br   medicina@ufba.br 
 

PORTARIA FAMEB Nº 004/2008 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia (FAMEB), da Universidade Federal da Bahia (UFBA), 
Professor JOSÉ TAVARES-NETO, no uso das suas atribuições,  
 
RESOLVE: 

1. Os prêmios aos formandos da Faculdade de Medicina da Bahia, Prof. Alfredo Thomé de 
Britto, Prof. Juliano Moreira e Prof. Raymundo Nina Rodrigues, têm regulamentos próprios 
e esses estão disponíveis na página eletrônica da Faculdade; enquanto o Prêmio Prof. Manoel 
Victorino Pereira é definido pela Coordenação do Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina, os outros três (3) prêmios, supracitados, dependem de inscrição dos próprios 
candidatos; 

2. a inscrição referida no item “1” (um) desta portaria tem início quarenta e cinco (45) dias antes da 
data da  diplomação ou apresentação pública; e será encerrada trinta (30) dias antes da data dessa 
mesma diplomação ou apresentação pública definida pelo Colegiado de Graduação. Portanto, 
cabe aos formandos observarem os prazos estabelecidos; 

3. O(a) mesmo(a) formando(a) poderá fazer inscrição aos prêmios Prof. Alfredo Thomé de 
Britto, Prof. Juliano Moreira e Prof. Raymundo Nina Rodrigues, mas para cada prêmio a 
documentação requerida deve – obrigatoriamente – ser  independente da apensada em outra 
inscrição; 

4. a inscrição e toda documentação só devem ser entregues na Secretaria Administrativa da 
Faculdade; 

5. as comissões Permanentes dos Prêmios são as seguintes:  
a)Prêmio Prof. Alfredo Thomé de Britto: Professores Aldina Maria Prado Barral 

(Presidente), Raymundo Paraná Ferreira Filho e Luís Fernando Fernandes Adan; 
b) Prêmio Prof. Juliano Moreira: Professores Ronaldo Ribeiro Jacobina (Presidente), Maria 

das Dores Acioli de Lima e Tarcísio Mattos de Andrade; 
c) Prêmio Prof. Raymundo Nina Rodrigues:  Professores Edgar Marcelino de Carvalho 

Filho (Presidente) Antonio Carlos Nogueira de Britto (representante do Instituto 
Bahiano de História da Medicina e Ciências Afins) e  Graciete Oliveira Vieira 
(Representante da Academia de Medicina de Feira de Santana). 

 
SECRETARIA DA FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA BAHIA, em 23 de janeiro de 2008, no 200º ano da fundação. 

 
Prof. José Tavares-Neto 

Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia 
 
 

JTN/jcs   
 


